
VIII. Český jazyk – mluvnice   (pondělí 19. 4. 2021) 

1) Procvičíme pravopis a spojovací výrazy s významem slučovacím 

v následujícím cvičení:

 

2) Dnes nás čeká poměr stupňovací – s. 119-120. 

3) Zápis do sešitu: 

Poměr stupňovací  

- druhá věta zesiluje (stupňuje) obsah věty první 

ba, ba i, ba ani, dokonce, přímo, nadto 

nejen(že) – nýbrž (i), nejen(že) – ale (i), nejen – ale dokonce (i), nejen – nýbrž 
naopak 

! vždy píšeme čárku! 

př. 

4) Projdeme cvičení 120/2, některou větu zapíšeme jako příklad k zápisu. 

5) Snad ještě stihneme poměr odporovací – s. 120-121. 

6) Zápis do sešitu: 

Poměr odporovací X 

- obsahy vět jsou ve vzájemném rozporu 



ale, avšak, však, nicméně, ale zato, zato však, ale také, také však, ale ani, 
jenže, jenomže, nýbrž, naopak 

sice – ale, jistě – ale přece jen 

! vždy píšeme čárku! 

př. Směješ se, ale nevíš čemu. Rád bych přišel, nemám však čas. 


